

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

[Navya-Nyaya II]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A

Answer any *two* questions from the following.

1. Explain, following the *Vaiśeṣikas*, the *padārthapakṣaka anumāna* directed towards establishing *śābdabodha* as a form of inference. How does Jagadīśa refute this inference? Discuss. 10
- ১। বৈশেষিকগণকে অনুসরণ করে শাব্দবোধের অনুমিতিত্ব স্থাপনে প্রযুক্ত পদপক্ষক অনুমানটি ব্যাখ্যা কর। জগদীশ কীভাবে উক্ত অনুমান খণ্ডন করেছেন? আলোচনা কর। ১০
2. Is there any disagreement between the *Prācīna* and *Navya Naiyāyikas* regarding the nature of *yogyatā*? Discuss following *Śabdaśaktiprakāśika*. Can *yogyatā* be used as a probans to establish that *śābdabodha* is a form of inferential cognition? Discuss following Jagadīśa. 3+7
- ২। যোগ্যতার স্বরূপ বিষয়ে প্রাচীন ও নবীন নৈয়ায়িকগণের মতনৈক্য আছে কি? শব্দশক্তিপ্রকাশিকা অবলম্বনে আলোচনা কর। শাব্দবোধকে অনুমিতিরূপে প্রতিষ্ঠা করার জন্য যোগ্যতাকে কি হেতুরূপে প্রয়োগ করা যায়? জগদীশকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৩+৭

[Turn over

3. How do the Navya-Vaiśeṣikas establish *śābdabodha* as *anumiti*? Discuss. How does Jagadīśa refute the *padapakṣaka anumāna* presented by the Navya-Vaiśeṣikas? Discuss. 6+4
- ৩। নব্য-বৈশেষিকগণ কীভাবে শব্দবোধকে অনুমিতিরূপে স্থাপন করেন? আলোচনা কর। জগদীশ কীভাবে নব্য-বৈশেষিক প্রদত্ত পদপক্ষক অনুমান খণ্ডন করেন? আলোচনা কর। ৬+৪
4. How does the *Śābdapratyakṣavādin* explain *Śābdabodha* as *aupanāyika prtyakṣa*? Discuss following *Śabdaśaktiprakāśikā*. Do you think that their position is acceptable? Discuss. 10
- ৪। শব্দ-প্রত্যক্ষবাদীগণ কীভাবে শব্দবোধকে ঔপনায়িক প্রত্যক্ষরূপে ব্যাখ্যা করেন? শব্দশক্তিপ্রকাশিকা অবলম্বনে আলোচনা কর। তুমি কি মনে কর তাঁদের অভিমত গ্রহণযোগ্য? আলোচনা কর। ১০

Group – B

Answer any *two* questions from the following.

5. Can a hearer have *Śābdabodha* about some *padārtha* which is not mentioned in the speaker's statement? Discuss. 5
- ৫। বক্তার বাক্যে উল্লেখিত হয়নি এরূপ কোনও পদার্থ কি শ্রোতার শব্দবোধের বিষয় হতে পারে? আলোচনা কর। ৫
6. Does Jagadīśa accept that *ākāṅkṣā* can be considered as a probans for establishing *śābdabodha* as a form of inferential cognition? Discuss.

- ৬। জগদীশ কি মনে করেন আকাঙ্ক্ষাকে হেতুরূপে প্রয়োগ করে শব্দবোধকে অনুমিতিরূপে প্রতিষ্ঠা করা যায়? আলোচনা কর।
7. How does Jagadīśa refute the position of those who consider *śābdabodha* as *smṛti*? 5
- ৭। শব্দবোধের স্মৃতিত্ববাদিগণের অভিমত জগদীশ কীভাবে খণ্ডন করেন? ৫
8. Explain the *māṅgalaśloka* of *Śabdaśaktiprakāśika*. 5
- ৮। শব্দশক্তি প্রকাশিকার মঙ্গলশ্লোকটি ব্যাখ্যা কর। ৫